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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 2. september 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 2. september 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt.



Punkt 2: Kvartalsregnskab pr. 30. juni 2021

00.30.00-G01-6-20

Sagsfremstilling
Kvartalsregnskabet pr. 30. juni 2021 viser et forbrug på 39,2 mio. kr. svarende til 49 procent af budgettet.

På det centrale område er der et samlet forbrug på 20 mio. kr. og på det decentrale område et forbrug på 19,2 mio.
kr.

På nuværende tidspunkt er der en forventning til, at der vil være et disponeret budget på 3,6 mio. kr. som forventes
at blive søgt overført til 2022. Det drejer sig om Frie Kulturmidler, Stødby Strand, Det gode liv på Lolland samt
Landsbyklynger. Projekterne forventes ikke at være afsluttet ved årets udgang.

Borgerservice/Bibliotekerne søger tillægsbevilling på 0,500 mio. kr. vedrørende midlertidige tilførsel af ressourcer til
Borgerservice. Økonomiudvalget har på møde den 19. maj 2021 godkendt, at der er behov for ekstra ressourcer til
at udfører midlertidige ekstra opgaver vedrørende Gældsstyrelsens nye inddrivelsessystem. Man er nu påbegyndt
oprydning og validering af kommunernes krav. Idet sagen ikke er blevet forelagt Byrådet anmodes udvalget om, at
sende sagen videre til Byrådets afgørelse.(kopi af sagsfremstilling fra Økonomiudvalgsmødet er vedlagt)

Der er vedhæftet opfølgning på udvalgets målsætninger for 2021. Opfølgningen viser, at det forventes, at
målsætningerne opfyldes.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller:

1. At udvalget godkender kvartalsregnskabet pr. 30. juni 2021 og oversender det til Økonomiudvalg og Byråd.
2. At udvalget godkender tillægsbevilling på 0,500 mio. kr. til Borgerservice/Bibliotekerne og oversender det til

Byrådet

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt.

Bilag

Kvartalsregnskab 30. juni 2021

Opgørelse Frie Midler 30.juli 2021

Tilførsel af midlertidige ressourcer, Borgerservice.

Opfølgning på målsætninger 2021 Fritids- og Kulturudvalget



Punkt 3: Budgetoplæg 2022

00.30.00-A00-1-21

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget har to gange tidligere haft budgetoplægget til behandling. På mødet 3. juni 2021
behandlede udvalget det første oplæg til budgettet. På mødet 12. august drøftede udvalget budgetoplægget med
forslag til ændringer til budgetoplægget som følge af Direktionens ønske om at imødegå en større del af opdriften
på kommunens budget. Nærværende sag omhandler budgetforslaget inklusiv de ændringer, som udvalget
diskuterede på møderne i juni og august.

Fritids- og Kulturudvalget skal på mødet 2. september 2021 opstille et budget for 2022 - 2025 for Fritids- og
Kulturudvalget. Dette budgetforslag indgår herefter i Økonomiudvalgets og Byrådets videre behandling af
kommunens samlede budget. Økonomiudvalget har 1. behandling af kommunens budget for 2022 - 2025 den 9.
september 2021, og Byrådet har 1. behandling den 16. september 2021. 2. behandling af kommunens budget er
den 30. september 2021 i Økonomiudvalget og den 7. oktober 2021 i Byrådet. Takstkatalog og målsætninger
behandles samtidig med budgettet.

Der er vedhæftet følgende bilag til sagen:

Budgetbemærkninger inklusiv oversigt over tekniske korrektioner
Foreløbigt takstkatalog
Forslag til målsætninger for udvalget

Budgetbemærkningerne er beskrevet overordnet. De detaljerede budgetbemærkninger udarbejdes, når budgettet
er endeligt vedtaget i Byrådet.

Takster
På dette møde skal Fritids- og Kulturudvalget behandle det foreløbige takskatalog på udvalgets område.

Målsætninger
På dette møde skal Fritids- og Kulturudvalget behandle forslag til udvalgets målsætninger for 2022. (NB!
Sektorcheferne har frist for aflevering af målsætninger til Økonomisk Sekretariat mandag den 16. august 2021).

Økonomi
Budgetforslaget tager udgangspunktet i det budget for overslagsåret 2022, som blev vedtaget samtidig med
budgettet for 2021. Budgetoplægget er fremskrevet med den af kommunernes Landsforening forventede pris- og
lønudvikling på 2,0 procent. Det skal bemærkes, at denne fremskrivningsprocent er lidt anderledes end den, som
var anvendt til budgetoplæggende på juni og augustmøderne, idet Kommunernes Landsforening siden da har
ændret forventningerne til pris- og lønudviklingen.

Der er indarbejdet tekniske korrektioner med kassevirkning på ialt 1,030 mio. kr. heraf vedrører 0,500 mio. kr.
nedjustering af Masterplanen. Derudover er der omplaceringer mellem udvalgene på 0,025 mio. kr.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender det opstillede budgetforslag inklusiv takstkatalog og
målsætninger, og videresender til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt.

På anlægssiden ønsker udvalget at prioritere vedligeholdelse af Nakskov svømmecenter jf. behandlingen af
anlægskataloget 3. juni 2021 samt etablering af LED-belysning på kunststofbanen i Nakskov.

Bilag

Budgetoplæg 2022 - 2025.

Takstkatalog 2022 Fritids- og Kulturudvalget



Forslag til målsætninger for 2022 Fritids- og Kulturudvalget



Punkt 4: Ansøgning fra Faldskærmsklubben.dk - Eventpuljen

04.04.00-A00-14-21

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget skal behandle ansøgningen fra Faldskærmsklubben.dk om tilskud til afholdelse af to
Danmarksmesterskaber.

Faldskærmsklubben afholder i løbet af sommeren 2021 to Danmarksmesterskaber i faldskærm.
Det ene er DM i fritfald, som er formationsspring 4-way, freefly og wingsuit. Dette arrangement afholdes i perioden
5.-11. juli 2021 (inkl. fortræning mv. ).
Det andet er DM i formationsspring 8-way som afholdes 13.-15. august 2021 - begge arrangementer afholdes på
Lolland-Falster Airport ved Holeby.

Arrangementerne involverer en stor del af medlemmerne i klubben, som bidrager væsentlig med deres frivillighed.
Klubben ønsker at sikre medlemmernes frivillighed og engagement ved at afholde og gennemføre både større og
mindre aktiviteter og events for såvel øvede og mindre øvede faldskærmsspringere.
Klubben oplever, at konkurrenceaktiviteter fastholder medlemmerne og det skaber en god energi i klubben med de
mange forskelligartede aktiviteter.
Ved afholdelse af aktiviteter og events, hvor der også lægges stor vægt på det sociale fællesskab sikrer de en forsat
tiltrækning af medlemmer og deraf udvikling af både sport og klub generelt.
Foreningen søger kr. 25.000 kr. fra Eventpuljen til afholdelse af begge arrangementer.

Staben vurderer, at arrangementet opfylder Eventpuljens formål, om at støtte events i bred forstand, som officielle
Danmarksmesterskaber og andre større arrangementer af en vis volume, som kan tiltrække deltagere ud over
foreningen og aktivitetens almindelige deltagerkreds.

I vurderingen af ansøgningen er der lagt vægt på, at arrangementet er markedsført ud over Lolland Kommunes
grænser samt at arrangementet bidrager til at skabe interesse for faldskærmsudspring generelt og dermed til at få
nye aktive brugere.

Puljen er permanent og kan søges af alle folkeoplysende foreninger og organisationer.

Foreningen ansøgte puljen i sommerferien, hvorfor den først behandles nu, selvom arrangementerne er afviklet.

Økonomi
Tilskuddet på kr. 25.000 kan finansieres af Eventpuljen, hvor der i 2021 er afsat kr. 100.000 til afholdelse af DM og
andre større arrangementer.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget yder tilskud til afholdelse af de to
Danmarksmesterskaber.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Afslag med den begrundelse, at udvalget ikke har haft mulighed for at behandle sagen forud for afholdelsen af det
første arrangement, da ansøgningen først blev modtaget i sommerferien. Udvalget opfordrer faldskærmsklubben til
at ansøge puljen i god tid næste år inkl. Budget og tydeliggørelse af lokal forankring.



Punkt 5: Ansøgning fra Bylauget for Langø og Omegn

18.00.00-A08-4-21

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget skal behandle ansøgningen fra Bylauget for Langø og Omegn, som søger om tilskud på kr.
36.000 til tre delprojekter, der skal fremme bosætning og turismen på Langø samt fremme kendskabet til og brugen
af ”Livet i vandet” (”Krible-krable-bro”).

Baggrund

På Langø er der en bred opbakning til at området skal være et smukt og dejligt sted at bo og besøge. Bylauget for
Langø og Omegn har eksisteret i 10 år og har ca. 250 medlemmer. I løbet af de 10 år, foreningen har eksisteret,
har de lagt rigtig mange frivillige ressourcer i at understøtte bosætning og turisme samt få etableret en masse
spots, der indbyder til udendørs aktivitet, bevægelse og samvær.

Heriblandt motionsmaskiner, petanquebane, krolfbane, shelter, legehus, gynger og klatrevæg, borde- og bænke 6
forskellige steder på Langø. Desuden afholder de foredrag, sundhedsaftener, fællesspisning, velkomstarrangementer
mm.

Naturlandet har opført shelters på Langø og vil gerne understøtte mulighederne for fællesskaber i området.

Ansøgning

Den indkomne ansøgning til puljen omhandler Bylaugets 3 indsatser i deres udviklingtiltag for Langø.

1. Bylauget søger om tilskud på kr. 20.000 til at få flere bænke til området, som kan motivere flere til at komme ud
at røre sig. Bænkene giver mulighed for pauser undervejs og giver mulighed for det spontane møde med andre
mennesker på bænken.

Bylauget for Langø og Omegn er meget taknemlige for den opbakning de tidligere har oplevet fra Lolland Kommune
og beretter om, at tiltagene virkelig kommer borgerne til gavn. F.eks. fortæller besøgsvenner til ældre beboere om
den forskel det gør, at der er sat bænke op i området. Det betyder, at ældre borgere har mod på en længere gåtur,
idet der er mulighed for at gøre holdt undervejs.

2. I juni 2021 blev krible-krable-broen ved Langø havn indviet ved et velbesøgt arrangement, hvor mange familier
med børn fik øjnene op for livet i vandet. For at udbrede kendskabet til andre målgrupper og sikre, at udstyret og
området bliver brugt mest muligt, ønsker Bylauget at udvikle undervisningsmateriale til skoleklasser. De søger
derfor tilskud på kr. 10.000 til formidling af 'Livet i vandet'.

3. Desuden ønsker Bylauget at søge kr. 6.000 i tilskud til 2 års drift af app'en 'Min Landsby'

Dermed søger Bylauget i alt kr. 36.000 fra puljen Det gode liv på Lolland til de tre indsatser.

Indsatserne vil øge mulighederne for et aktivt liv på Langø og skabe en bevidsthed om mulighederne for både for
borgere og besøgende på Langø.

Sammenhæng til politisk strategier og kriterier

Staben vurderer, at projektet understøtter målsætningerne i Kultur- og Fritidspolitikken om styrke mangfoldighed
og sammenhængskraft ved at sikre gode rammer og det at borgerne oplever at være en del af et fællesskab med
en stærk lokal identitet.

Samtidig vurderer Staben, at projektet gør området mere attraktiv og kan bidrage til at fremme bosætningen og at
det understøtter de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på Lolland:

Sundhed
Fællesskaber
Landsbyudvikling

Økonomi

Tilskuddet på kr. 36.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der i 2021 er afsat 550.000 kr. til
mindre projekter.

Indstilling



Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget yder tilskud til bylauget for Langø
og Omegn på 36.000 kr.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling ved Fritids- og Kulturudvalgets møde 2. september 2021
Udvalget ønsker et overblik over bylaugets allerede bevilgede tilskud fra landsbypuljen mv. samt hvordan min
landsbyapp spiller ind i forhold til opbygningen af klynger samt i forhold til udviklingen af undervisningsmaterialer i
regi af Naturlandet, før der kan træffes beslutning.

De sidste par år har Bylauget for Langø og Omegn søgt og fået bevilget i alt kr. 324.443 til følgende projekter:

Pulje Søgt Projekt Kr.

Landsbypuljen 01.04.2019 Klatreland på cykelcampingpladsen 43.700,00

Landsbypuljen 01.10.2019 Motion, Samvær og Fællesskab -
motionsmaskiner

98.000,00

Landsbypuljen 01.06.2020 Et smukt og aktivt Langø - blomster
og buske

65.500,00

Landsbypuljen 01.10.2020 Busventehuse 42.625,00

Landsbypuljen 01.10.2020 Krible-krable-bro 67.118,00

Det gode liv på
Lolland

Marts 2021 Velkommen til Langø -
bosætningsinitiativ

7.500,00

Mht. Min Landsby-app kører der en særskilt proces i Staben, som udvalget vil blive præsenteret for på en af de
førstkommende møder.

I forhold til undervisningsmateriale er Naturlandet i færd med at udfærdige materiale til skolerne, som er knyttet op
på læringsmål - også for indskolingen som beskæftiger sig med 'krible-krable'. Det anbefales derfor, at Bylauget
tager kontakt til kommunens naturvejledning, hvis de vil drøfte mulighederne for at få inddraget krible-krable-broen
på Langø til skolebrug.

Økonomi
Tilskuddet kan ydes fra puljen Det gode liv på Lolland hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre projekter.
Inden dagens møde er der kr. 107.100 tilbage til mindre projekter.

Indstilling
På baggrund af den supplerende sagsfremstilling indstiller Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice, at Fritids- og
Kulturudvalget udelukkende yder tilskud på kr. 20.000 til Bylauget for Langø og Omegn til delprojektetet, som
omhandler flere bænke i deres lokalområde.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 12. august 2021, pkt. 3:

Sagen udsættes.

Udvalget ønsker et overblik over bylaugets allerede bevilgede tilskud fra landsbypuljen mv. samt hvordan min
landsbyapp spiller ind i forhold til opbygningen af klynger samt i forhold til udviklingen af undervisningsmaterialer i
regi af Naturlandet, før der kan træffes beslutning.

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Afslag

Bilag



Det gode liv på Lolland Bevillinger pr. 26.8.2021



Punkt 6: Ansøgning fra Østofte Håndboldklub - Ball-tik skinne

18.00.00-A00-14-21

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget skal tage stilling til ansøgningen fra Østofte Håndboldklub om tilskud på 100.000 kr. til
opsætning af Ball-tik skinne i Østoftehallen.

Brugerne af hallen mangler mulighed for at opdele hallen, så hallen kan bruges til flere forskelligartede aktiviteter
på samme tid.
Derfor ønsker Østofte Håndboldklub at opsætte Ball-Tik skinner i hallen. For klubben vil det betyde, at

de kan opstarte den nye aktivitet for børn og unge, håndbold på kortbane, som bliver mere og populær
de kan igangsætte flere aktiviteter på samme tid bl.a. ved afholdelse af håndboldens dag, hvor både børn og
voksne deltager
de kan oprette et ”trille trolle hold”, som er et træningstilbud for U-5 (2-5 år), hvor forældre eller
bedsteforældre er sammen med børnene på gulvet til leg og boldaktiviteter.

Opsætning af Ball-Tik skinnen vil også få stor betydning for børnene på Østofte skole, som ofte benytter hallen til
idrætsaktiviteter.
Ved muligheden for flere aktiviteter på én og samme gang kan aktiviteter som hockey og dans udøves samtidig
med håndbold uden at aktiviteterne blive generet af ukontrollerede bolde.

Desuden vil skinnen give uanede muligheder for frivillige foreninger/ildsjæle, som stabler arrangementer på
benene, for at styrke livet i lokalsamfundet (Østofte, Nørreballe, Hillested og omegn).

Sammenhæng til puljens formål kriterier
Staben vurderer, at projektet understøtter målsætningen i kultur- og fritidspolitikken om at udvikle og sikre
tidssvarende og relevante kultur- og fritidsfaciliteter samt at få flere aktive deltagere i kultur- og fritidslivet.

Samtidig vurderes, at projektet opfylder de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på Lolland:

Fællesskaber
Aktivitet
Sundhed
Landsbyudvikling

Økonomi
Tilskuddet på kr. 100.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 1 mio. kr. til større
projekter.
Inden dagens møde lyder restpuljen på kr. 339.000

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget giver tilskud fra puljen Det gode liv
på Lolland på kr. 100.000 til Østofte Håndboldklub til opsætning af Ball-Tik skinne i Østoftehallen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling ved Fritids- og Kulturudvalgets møde 2. september 2021
Målsætningen med opsætning af Ball-Tik skinnen er, at gøre hallen mere multifunktionel, hvilket vil give hallen flere
mulighed for aktiviteter, som kan skabe sammenhold lokalt, hvor flere brugere kan benytte hallen samtidigt. Der
søge kr. 100.000 til opsætning af Ball-tik skinne, opsætning af to miljøduge som er brandhæmmende samt et
spærrenet, jf. vedlagte tilbud.

Økonomi
Tilskuddet kan givet fra puljen Det gode liv på Lolland, hvor der er afsat 1 mio. kr. til større projekter.
Inden dagens møde er der kr. 339.000 tilbage i puljen.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget giver tilskud fra puljen Det gode liv
på Lolland på kr. 100.000 til Østofte Håndboldklub til opsætning af Ball-Tik skinne og indkøb af duge og spærrenet



til Østoftehallen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 12. august 2021, pkt. 7:

Sagen udsættes.

Udvalget ønsker yderligere oplysninger i sagen, herunder om det er en samlet finansiering af både skinne og
tæppe.

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt.

Bilag

Tilbud

Det gode liv på Lolland Bevillinger pr. 26.8.2021



Punkt 7: Ansøgning fra Rødby Motionscenter - Kan du spise dig sundere?

18.00.00-A00-11-21

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget skal behandle ansøgning til puljen Det gode liv på Lolland fra Rødby Motionscenter, som
søger om tilskud på kr. 35.000 til et foredrag om kost og sundhed.

Rødby Motionscenter planlægger at lave et arrangement i Lalandia, hvor Umahro Cadogan (Bl.a. kendt fra flere DR
udseendelser omkring kost og sygdom) vil holde foredrag.
Umahro Cadogan tager udgangspunkt i at langt de fleste sygdomme og skavanker i kroppen, kan helbredes eller
mindskes kraftigt, hvis man er bevidst om hvad man spiser og drikker samt hvor meget man indtager.
Ved arrangementet er det efter foredraget muligt at få en 1:1 snak med Uhmaro ligesom foreningen vil være
tilstede og byde potentielle medlemmer velkommen.
Der er plads til 220 publikummer i Lalandia og der vil være deltagerbetaling til arrangementet.
Rødby Motionscenter håber, at de med arrangementet kan trække borgere til fra hele kommunen og at det kan
bidrage til at få flere borgere til at være aktive i deres forening eller i en af kommunens andre foreningstilbud.

Sundhedstilstanden på Lolland kunne være bedre og budskabet ved arrangementet, er at I stedet for at være
inaktiv og tage medicin, kan man selv gøre meget for at forbedre livskvalitet ved være aktiv og spise sundere.
Staben vurderer, at arrangementet understøtter et af puljens overordnede mål om at fremme fysisk og mental
sundhed.

Økonomi
Tilskuddet på kr. 35.000 kan ydes fra puljen Det gode liv på Lolland hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter. Inden dagens møde er der kr. 107.100 tilbage til mindre projekter.
Rødby Motionscenter har i år modtaget følgende tilskud:

10.000 kr. til borde-bænke-sæt til pitstop og hygge fra Det gode liv på Lolland-puljen
20.000 kr. til åben hus-arrangement for Rødby og Omegn fra Covid-puljen

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget giver afslag på baggrund af, at det
er et enkeltstående arrangement med deltagerbetaling, som kun opfylder en lille del af puljens formål og kriterier.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt som indstillet svarende til afslag på ansøgningen.

Bilag

Det gode liv på Lolland Bevillinger pr. 26.8.2021



Punkt 8: Ansøgning fra Iværksætter Lolland - Fokus på lokale til Maribo
Craft Days 2021

18.00.00-A08-9-21

Sagsfremstilling
Iværksætter Lolland fremsender ansøgning om tilskud fra puljen Det gode liv på Lolland på kr. 48.000 til indsats
med fokus på lokale under Maribo Craft Days 2021.

Om Iværksætter Lolland
Siden 2018 har foreningen Iværksætter Lolland arbejdet for at gøre det nemmere og mere attraktivt at iværksætte
på Lolland. At iværksætte skal i denne forstand forstås meget bredt, og omfatter i vid udstrækning projekter og
initiativer uden økonomisk sigte.
Det er et netværk og en forening af mangfoldige iværksættere, der hjælper hinanden med at nå i mål og giver
sociale, kulturelle eller grønne projekter de bedste betingelser for at spire på Lolland.
Foreningen har ca. 30 medlemmer, men aktiviteterne rækker meget længere ud i lokalsamfundet. De laver mange
arrangementer, som er åbne for alle, og har en stor berøringsflade særligt blandt unge, iværksættere og tilflyttere.

Foreningen har gennem sin levetid arbejdet målrettet med en lang række grønne, sociale og kulturelle projekter,
som bidrager/har bidraget til større netværk, stærkere fællesskaber, et solidt ståsted for den enkelte,
kulturforståelse og -oplevelser og fokus på en grønnere hverdag for deltagerne.
Foreningen har bl.a. andet arbejdet med projekterne Mikronet, Fællesskaberne, Madeksperimenter med
Madfællesskab Lolland-Falster, Perler fra Plåtten, 1000 Talenter, The Green House og Maribo Craft Days.

Ansøgning
Maribo Craft Days 2021 er en festival for håndarbejde, håndværk og alt det, som kan skabes med hænderne.
Festivalen afholdes 12.-17. oktober og trækker aktører og gæster til fra hele landet og på sigt arbejdes der på også
at trække deltagere til fra Tyskland og Sverige.

I forbindelse med festivalen vil Iværksætter Lolland lave et delprojekt med særlig fokus på lokale aktører og lokale
besøgende med en målsætning om, at 2021 er året, hvor lokalbefolkningen for alvor skal få øjnene op for festivalen
og alle de berigende oplevelser og positive resultater, som den skaber.
Formålet med den særlige indsats er:

anerkende lokale aktører, herunder de lokale butikker og organisationer, der lægger gratis lokaler til og
anerkende lokale kunsthåndværkere og kunstnere, der frivilligt stiller op og formidler og demonstrerer deres
håndværk
styrke indsatsen for at tiltrække lokale besøgende til festivalen aktiviteter.

Iværksætter Lolland ønsker at bidrage til at styrke fællesskaber, der allerede eksisterer lokalt med håndarbejde og
håndværk. Derudover vil de gerne bidrage til at de besøgende får mod på at starte nye fællesskaber op lokalt. Det
vil de gøre ved at lokale aktører og fællesskaber præsenterer og demonstrerer deres færdigheder f.eks. ved drop-in
workshops, hvor alle har mulighed for at deltage og danne netværk. Desuden vil de afholde 5
netværksarrangementer i løbet af festivalen, hvor aktørerne uformelt kan møde op og udveksle erfaringer og skaber
nye kontakter.
Til denne del søges kr. 6.500 til netværksforplejning.

For at anerkende lokale butikker, kunsthåndværkere osv. ønsker de at give symbolske honoarer samt dække dele af
materialeudgifterne til de lokale aktører som frivilligt stiller op eller lægger lokaler til.
Til denne del søges tilskud på i alt kr. 29.000.

I forbindelse med indsatsen for at tiltrække flere lokale besøgende vil de sætte ind med en massiv markedsføring,
som skal skabe synlighed om oplevelserne på Maribo Craft Days og de gode muligheder for fremtidige fællesskaber.
Til markedsføring søges kr. 12.500.

Maribo Craft Days i 2021 er en non-profit festival, der ikke skal skabe et økonomisk overskud til foreningen.
Arrangementerne er offentligt tilgængeligt, og langt de fleste programpunkter er gratis at deltage i.

Staben vurderer, at markedsføring for at få flere lokale til at deltage i festivalen og netværksarrangementerne
understøtter Det gode liv på Lolland-puljens indsatsområder.

Økonomi

Tilskuddet på kr. 48.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter.



Inden dagens møde lyder puljens restbeløb på kr. 107.100.

Fritids- og Kulturudvalget har 3.12.2020 besluttet at yde tilskud til Iværksætter Lolland på 55.000 kr. øremærket til
bygning af en troldeskulptur til Maribo Craft Days i 2021.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget yder delvist tilskud til på kr. 19.000
fra puljen Det gode liv på Lolland til Iværksætter Lolland. Tilskuddet skal dække indsatserne vedrørende
markedsføring og netværksarrangementer under Maribo Craft Days 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt som indstillet.

Bilag

Budget Iværksætter Lolland

Det gode liv på Lolland Bevillinger pr. 26.8.2021



Punkt 9: Ansøgning fra Maribo Spejderne - køb af kanoer

18.00.00-A08-5-21

Sagsfremstilling

Maribo Spejderne har fremsendt ansøgning til puljen Det gode liv på Lolland om tilskud på kr. 33.000 til køb af 4
kanoer og en trailer.

Maribo Spejderne har de sidste år benyttet Maribo Søndersø til sejlads med 2 kanoer til glæde for gruppens
spejdere. De har nu mulighed for at indkøbe yderligere 4 kanoer samt en trailer til disse, så de ikke længere skal ud
og låne kanoer, når gruppens spejdere skal sejle på Maribo Søndersø
Denne form for udendørs aktivitet tiltrækker mange børn og unge og med 6 kanoer i alt, kan de i et større
fællesskab tage på udflugt og benytte søerne, som danner en skøn ramme for udendørsaktivitet.

Staben vurderer, at projektet understøtter de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på
Lolland:

Fællesskaber
Aktivitet
Sundhed

Økonomi

Tilskuddet på kr. 33.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter.

Inden dagens møde lyder puljens restbeløb på kr. 107.100.

Maribo Spejderne har 3. juni 2021 fået tilskud på kr. 50.000 fra puljen til etablering af en bålhytte.

Indstilling

Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget beslutter at yde et delvist tilskud på kr. 16.500
til fra puljen Det Gode Liv på Lolland til Maribo Spejdernes køb af kanoer og trailer, hvor tilskuddet forudsætter, at
Maribo Spejderne kan finde den resterende finansiering på andre måder.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt som indstillet.

Bilag

Det gode liv på Lolland Bevillinger pr. 26.8.2021



Punkt 10: Opfølgning på Nakskov Idrætscenters arbejde med at øge
indtægter

04.04.00-A00-15-21

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget besluttede den 29. oktober 2020 at forlænge den gældende driftsaftale med Nakskov
Idrætscenter med 2 år. Desuden besluttede udvalget følgende:
"Fritids- og Kulturudvalget beslutter at henstille til NICs bestyrelse, at bestyrelsen skal øge den indtægtsgivende
virksomhed. Udvalget beslutter i den forbindelse, at der gøres første status sommer 2021 samt at inden for 2 år
laves en større evaluering af, om NIC er lykkedes med at øge deres indtægtsgivende virksomhed."

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har været i dialog med NIC vedr. udvalgets ønske om at øge den
indtægtsgivende virksomhed. NIC har på trods af udfordringer med Covid 19 arbejdet med en række tiltag, der
allerede nu og også i højere grad på sigt kan øge den indtægtsdækkede virksomhed.

Følgende initiativer er taget:

Sponsorkoncept
sommerhus-abonnementer
takststigninger i svømmecentret
overtagelse af livredderfunktion ved skolesvømning
Samarbejde mellem Firmaidrætten og NIC
Udvidelse af vand- og landaktiviteter i NIC
Events

I 2021 forventer NIC at kunne øge den indtægtsgivende virksomhed i størrelsesordenen 150.000 kr. stigende fra
2022, hvor forventningen er væsentlig højere. Se i øvrigt NICs egen beskrivelse for en yderligere uddybning.

Indstilling
Sektor for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at status for NICs arbejde med at
øge den indtægtsgivende virksomhed tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Taget til efterretning.

Bilag

Brev til Fritids- og kulturudvalget vedr. øget indtægter



Punkt 11: Landsbyklynger i Lolland Kommune

18.15.00-A08-7-20

Sagsfremstilling
Det foreslås, at der i efteråret 2020 startes etablering af to landsbyklynger på Lolland, og at der opstartes
yderligere to i løbet af 2021.

Baggrund

DGI og RealDanias har i deres Landsbyklyngeprojekt sat fokus på, hvordan man ved etableringen, af
Landsbyklynger kan sikre, at man også uden for de større byer bevarer muligheden for at leve et aktivt og
indholdsrigt liv under overskriften ”Landsbyer står stærkere, når de står sammen”.

En landsbyklynge kan have mange former og størrelser, men ifølge DGI og RealDania er den overordnede definition
på en landsbyklynge ”et samarbejde på tværs af landsbyer, som styrker hele området og understøtter det gode og
aktive liv på landet.”

Nøglen til etablering af velfungerende Landsbyklynger er et tæt samarbejde på tværs af landsbyer mellem
engagerede ildsjæle, hvor man går sammen om at sætte fælles mål for at skabe en positiv udvikling og en fælles
fortælling for hele området i Landsbyklyngen.

DGI og RealDania har i Landsbyklyngeprojektet udviklet metoder til, hvordan man etablerer landsbyklynger, og
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har nedenfor beskrevet en proces- og tidsplan frem mod etableringen af
foreløbig to landsbyklynger i Lolland Kommune, baseret på metoderne udviklet af DGI og RealDania. Det er et
politisk mål om at skabe yderligere 2 klynger, således at hele kommunens landsby geografi bliver involveret.

Der lægges fra Stabens side fra start op til, at der etableres en Landsbyklynge med Nordvestlolland som
omdrejningspunkt og en landsbyklynge med Midtlolland som omdrejningspunkt.

Landsbyklyngen på Nordvestlolland er forslået, da der her allerede arbejdes med klyngesamarbejde, og
Landsbyklyngen på Midtlolland er forslået på baggrund af den geografisk centrale placering.

Gennem de seneste 40 år oplevet et markant fald i antallet af indbyggere i landsbyerne. Landsbyer i hele Danmark
har måttet lukke skoler, busruter og lokale købmænd, og det har i mange tilfælde været svært at sikre livskvaliteten
og den positive udvikling i det enkelte lokalsamfund.

Denne udvikling har man også mærket i Lolland Kommune, hvor den demografiske udvikling i landsbyerne i høj
grad har fulgt de landsdækkende tendenser, forstærket i Lolland Kommune af en høje gennemsnitsalder blandt
kommunens borgere. Lolland Kommune har derfor de demografiske forudsætningerne for at igangsætte arbejdet.

Politisk og strategisk afsæt for arbejdet med Landsbyklynger i Lolland Kommune

I Lolland Kommune er der følgende strategier og politikker, der understøtter etableringen af Landsbyklynger

Plan- og udviklingsstrategi(PUS)

Etableringen af Landsbyklynger ligger i vidt omfang i tråd med de 6 strategiske principper, der danner rammen om
PUS. Principperne er:

1. Som udgangspunkt har overordnet planlægning et 10-årigt perspektiv.

2. Opprioritering af indsatser, der styrker kommunens strukturelle vilkår.

3. Servicestrukturen skal tilpasses befolkningsudvikling og bosætningsmønstre.

4. Kommunens service skal styrke borgernes selvhjulpenhed og selvforsørgelse.

5. Det sociale arbejde skal bygge på stærke relationer, parathed når problemet opstår og fokus på viden og
metoder med dokumenterede effekter.

6. De stærke civilsamfund, egnens ressourcer skal mobiliseres og Lolland skal målrettet investere i sine borgere,
sine virksomheder og sine fysiske rammer.

Samtidig peges der i PUS på, at man i Lolland Kommune vil arbejde for at skabe balance mellem by og land, og i
den forbindelse nævnes landsbyklynger, som en mulig ny organisationsform:

”Lolland Kommune vil fortsat prioritere at udvikle kommunens landdistrikter, øer og landsbyer til fremtidens behov.
Lokalt liv, engagement og aktivitet skal understøttes, og der skal arbejdes med nye former for organisering og
samarbejde som f.eks. landsbyklynger.”

Kultur- og Fritidspolitikken

Selvom organiseringen af Landsbyklynger har et bredt sigte i forhold til politik- og fagområder, så er kultur- og
fritidsaktører og frivillige ildsjæle oftest drivkraften bag etableringen af landsbyklynger. Derfor er det naturligt, at



arbejdet med Landsbyklynger tager afsæt i Kultur- og Fritidspolitikken forankret i Fritids- og Kulturudvalget,
medafsæt i de haller og kulturhuse der forefindes.

De 5 indsatsområder i Kultur- og Fritidspolitikken er:

Indsatsområde 1: Aktiv deltagelse og inddragelse

Indsatsområde 2: Formidling af kulturhistorien og stedbundne potentialer

Indsatsområde 3: Frivillighed som motor for kultur- og fritidslivet

Indsatsområde 4: Tidssvarende og relevante kultur- og fritidsfaciliteter

Indsatsområde 5: Samarbejder over kommunegrænsen

Det er Stabens vurdering, at etableringen af landsbyklynger understøtter alle 5 indsatsområder i Kultur- og
Fritidspolitikkenog i særlig høj grad indsatsområderne 1, 3 og 4.

Masterplan for Kultur- og Fritidsfaciliteter

I Lolland Kommune har man igennem en årerække arbejdet med en udviklingsplan for kultur- og fritidsfaciliteterne i
kommunen, den såkaldte Masterplan, og i 2019 vedtog Byrådet ny procedure og 7 nye kriterier for vurderingen af
bæredygtige faciliteter. De 7 kriterier er:

1. Samarbejde på tværs

2. Belægning og benyttelse

3. Brugerpotentiale

4. Efterspørgsel i klyngen

5. Drift, økonomi og vedligeholdelse

6. Socialt ansvar

7. Flere aktive nye målgrupper

Et af de centrale kriterier i den reviderede Masterplan i forhold til etableringen af Landsbyklynger, er kriteriet
’Samarbejde på tværs’, hvor der lægges op til at faciliteten vurderes ud fra dens mulighed for at understøtte
samarbejdet på tværs af lokalsamfund indgå i klyngesamarbejde. Derfor vil arbejdet med at etablere
Landsbyklynger på i Lolland Kommune, ligge i forlængelse af implementeringen af de nye masterplanskriterier og
procedure.

Sundhed på tværs

I forbindelse med Budgetforlig 2020 for Lolland Kommune blev der nedsat et tværpolitisk udvalg, som arbejder
strategisk med Sundhedsindsatser på tværs af sektorer.

I udvalget har man sat fokus på ’Fysisk aktivitet’, ’Sunde Fællesskaber’ og ’KRAM-faktorerne’, og det er Stabens
vurdering, at arbejdet med Landsbyklynger kan bidrage til at løfte disse tre fokusområder uden for de to større
byer.

Proces- og Køreplan

Inspireret af de erfaringer og metoder som DGI og RealDanias har udviklet igennem Landsbyklyngeprojektet har
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice udarbejdet en proces- og køreplan for etableringen af de to
Landsbyklynger vedlagt som bilag. Den overordnede tidsplan ser således ud:

Faser Aktiviteter Tid

Fase 1: Etablering Afklarende møder med
interessenter og aktører
Klyngerne defineres og
styregrupper etableres

September-
November
2020

Fase 2: Kortlægning Spørgeundersøgelse i
klyngeområdet
Aktiviteter, faciliteter og andre
resurser i Klyngerne kortlægges
Kommunikationsplatform
etableres for klyngen

December
2020-Marts
2021



Fase 3: Vision og
indsatsområder

Visioner, indsatsområder og
aktiviteter udpeges i de to
klynger

April 2021

Fase 4: Handleplaner og
projektbeskrivelser

Udarbejdelse af handleplaner og
projektbeskrivelser

Maj 2021- juni
2021

Fase 5: Afrunding,
strategiplan, forankring og
implementering

Der lægges en langsigtet
strategiplan for Klyngen

August 2021-
September
2021

Der lægges op til at Fritids- og Kulturudvalget orienteres kvartalsvis om arbejdet med ovenstående proces.

To yderligere Landsbyklynger igangsættes marts 2021 med samme tidsramme.

Økonomi

1,8 mio. kr. i 2020 i Masterplanspuljen 2020 bevilges til aktiviteter og indsatser, der udpeges og prioriteres af en
Landsbyklyngerne på Nordvestlolland og en landsbyklynge på Midtlolland.

Det forventes, at der vil være mulighed for at øge disse midler gennem fundraising og ekstern finansiering.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

1. at Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice med afsæt i vedlagte procesplan igangsætter etableringen af en
landsbyklynge på Nordvestlolland og en landsbyklynge på Midtlolland, og i marts 2021 igangsætter yderligere
2 landsbyklynger.

2. at Masterplanspuljen 2020 disponeres til indsatser og aktiviteter, der prioriteres og udpeges af
landsbyklyngerne Nordvestlolland og Midtlolland.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling ved Fritids- og Kulturudvalgetsmødet 10. maj 2021
I Fritids- og Kulturudvalget og i Byrådet blev det hhv. 13. august og 27. august 2020 besluttet, at der skal arbejdes
med fire landsbyklynger i Lolland Kommune. De to første klynger er udpeget og arbejdet er påbegyndt.
Fritids- og Kulturudvalget skal nu tages stilling til hvilke områder, der skal danne rammen for de næste to
landsbyklynger, der skal etableres i Lolland Kommune.

Staben foreslår, at 3. klynge tager sit udspring i den største landsby på Sydvestlolland, Dannemare, og at arbejdet
omkring klyngen påbegyndes ved at indkalde kultur- og fritidsaktører i en radius af ca. 10 km fra Dannemare i
efteråret 2021.

Den 4. og sidste klynge, der skal udpeges foreslås at kredse om den sydøstlige del af Lolland Kommune.
Nærmere bestemt foreslås, at klyngen tager sit udspring fra Holeby og at arbejdet omkring klyngen på
Sydøstlolland påbegyndes ved at indkalde kultur- og fritidsaktører i en radius af ca. 10 km fra Holeby ligeledes i
efteråret 2021.

Økonomi
1,8 mio. kr. bevilges til aktiviteter og indsatser, der udpeges og prioriteres af en Landsbyklyngerne på
Sydvestlolland og Sydøstlolland.
Bevillingen finansieres fra restbudget 2020 samt Masterplanspuljen 2021.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-og Kulturudvalget godkender rammen for etableringen
af en landsbyklynger i henholdsvis Sydvest- og Sydøstlolland.

Sagen afgøres af

Fritids- og Kulturudvalget

Supplerende sagsfremstilling ved Fritids- og Kulturudvalgetsmødet 2. september 2021
De to sidste landsbyklynger er placeret i hhv. Sydøst- og Sydvestlolland. Illustration af alle landsbyklyngerne samt
liste over landsbyer i Sydøst- og Sydvestlollands klynger kan ses i vedhæftede bilag.



Kultur-, fritids- og borgerforeninger fra alle landsbyer vil blive inviteret til et opstartsmøde for hver klynge ultimo
september/primo oktober med det formål, at præsentere baggrunden for arbejdet med landsbyklynger og at få
nedsat en styregruppe for hver klynge, som Fritids- og Kulturudvalget skal godkende.

Såfremt der er foreninger i andre områder af landsbyklyngerne end de nævnte landsbyer, som relaterer til kultur-
og fritidsområdet, vil de også blive inviteret med til opstartsmøderne (f.eks. Foreningen 1872, Kramnitze-
Hummingen hvis hovedformål er at skabe udvikling i lokalområdet).

Staben har været i dialog med repræsentanter fra Søllested, som erklærer sig enig i, at deres tilhørsforhold i
landsbyklyngeregi er Midtlollandsklyngen. En repræsentant fra Søllested Borgerforum er tilknyttet styregruppen for
Midtlollandsklyngen.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-og Kulturudvalget godkender den geografiske opdeling
af de to sidste landsbyklynger i hhv. Sydøst- og Sydvestlolland.

Sagen afgøres af

Fritids- og Kulturudvalget

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 13. august 2020, pkt. 9:

Indstillingen godkendes og sagen videresendes til Byrådets behandling.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 20. august 2020, pkt. 6:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Byrådet, 27. august 2020, pkt. 6:

Fraværende: Tobias Dinesen, Thomas Østergaard, Tom Larsen

Godkendt.

Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 10. maj 2021, pkt. 6

Udvalget drøftede sagen.

Udvalget ønsker en klyngegeografi, der tager udgangspunkt i en tydeligere geografisk opdeling af Lolland
kommune.

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Godkendt.

Bilag

Landsbyer Sydlolland inkl. illustration af klynger



Punkt 12: Orientering om interessentkonferencen den 28. september

17.00.00-G01-361-20

Sagsfremstilling
I forlængelse af vedtagelse af den Sammenhængende Børnepolitik og de dertilhørende strategier havde Børne- og
skoleudvalget oprindeligt planlagt en interessentkonference til afvikling 18. november 2020, hvor Børn, Unge &
Familie, Kultur & Fritid samt Skoler & Dagtilbud kunne vise praksiseksempler på, hvordan der konkret arbejdes med
strategierne.

Konferencen blev udsat grundet Coronarestriktioner, men gennemføres nu i Ravnsborghallen tirsdag 28. september
kl. 16.30-19.00 under overskriften: "Fra Sammenhængende Børnepolitik til handling - konkrete praksiseksempler".

Konferencen har fokus på Børne- og skoleudvalgets arbejde med politik og strategier, men er også relevant for
Kultur- og Fritidsudvalget, da de to udvalg er fælles om ungestrategien og der i hverdagen er et tæt samarbejde
mellem institutioner, foreninger og kulturtilbud om at realisere de politiske ambitioner. Konferencen vil samtidig
fungere som dialogrum for udvalgenes dialog med fx. det fælles elevråd, Handicaprådet, Integrationsrådet mfl. om,
hvordan den politiske retning mærkes i hverdagen.

Interessentkonferencen planlægges med en række stande, der præsenterer udvalgte temaer under de 4 strategier,
der hører til den Sammenhængende Børnepolitik:

Dagtilbudsstrategi
Folkeskolestrategi
Ungestrategi
Tidlig indsats-strategi

På standene vil medarbejdere og ledere fra dagtilbud, skoler, Børn, Unge & Familie samt Kultur & Fritid fortælle og
vise deres tilgang - hvordan omsættes politiken og strategierne til praksis. Temaerne, der udfoldes på konferencen,
viser eksempler på en konkret praksis i arbejdet med at realisere strategierne under den Sammenhængende
Børnepolitik. Den enkelte stand tilrettelægger selv deres præsentation, men for alle stande gælder det, at der
lægges op til nysgerrige spørgsmål og dialog.

Til interessentkonference er der inviteret følgende interessenter:

Byrådet
Direktionen
Alle medlemmer fra dagtilbuds-, landsbyordnings-, skole- og ungdomsskolebestyrelse
Repræsentanter fra gymnasier, CELF samt SOSU
Repræsentanter fra Folkeoplysningsforbundet, Handicaprådet, Integrationsrådet, Sportsrådet, Udsatterådet,
Ø-kontaktudvalget
Repræsentanter fra alle øvrige sektorer i Lolland Kommune
Lolland Kommunes Fælleselevråd
Ungerådet
Fagforeninger
Forenings- og kulturlivet

Invitation til interessentkonference er vedhæftet som bilag.

Indstilling
De tre sektorer Børn, Unge & Familie, Fritid, Kultur & Borgerservice samt Skoler & Dagtilbud indstiller, at Børne- og
Skoleudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Taget til efterretning.

Bilag

Invitation interessentkonference 28_september 2021



Punkt 13: Åben orientering - 2. september 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling
- årshjul
- sommerferieaktiviteter
- Status for ventetider i borgerservice

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Drøftet.

Bilag

Årshjul FKU 2021 sep 21



Punkt 14: Mundtlig orientering vedr. status for Naturlandet

00.01.00-A00-19-21

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget ønskede i forbindelse med den skriftlige orientering om status for Naturlandet den 4.
marts 2021, at udvalget kunne få lejlighed til at få en grundig mundtlig orientering om status for projektet.

Konsulent Bo Rasmussen deltager derfor på mødet og præsenterer status.

Indstilling
Sektor for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Jens Erik Kistrup

Taget til efterretning.



Punkt 15: Lukket:

00.01.00-G01-329-20



Punkt 16: Lukket:

00.01.00-G01-329-20
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